LEI N.812 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.
ELEVA A VILA DE MAROMBAS PARA A CONDIÇÃO DE DISTRÍTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADEMIL ANTONIO DA ROSA, Prefeito do Município de Brunópolis-SC, no uso das atribuições  s legais de seu cargo, e com legitimidade jurídica no art.6º parágrafo único  c/c o art.8º, inciso I, alínea "a", e art. 100, inciso III Lei Orgânica Municipal, bem como com fundamento legal no art.1º e 2º da Lei Complementar Estadual n.30, de 18 de julho de 1990, faz saber a todos os habitantes do Município de Brunópolis-SC, que o a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei:
Art.1º. Eleva a Vila de Marombas para a condição de Distrito na Organização Político Administrativa do Município de Brunópolis-SC.

Parágrafo único. A Vila de Marombas passa a ser denominada Distrito de Marombas, Município de Brunópolis - Estado de Santa Catarina, Brasil.

Art.2º. A área de abrangência do perímetro urbano do Distrito de Marombas, totaliza 374.624,12m2 (trezentos e setenta e quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro e doze metros quadrados).
Art. 3º. O Distrito de Marombas tem a seguinte descrição de perímetro e limites:

I -  Partindo do marco M1, definido pela coordenada geográfica de Latitude 27°19'38.88" Sul  e Longitude 50°46'07.48" Oeste, Datum Sirgas 2000 e pela coordenada plana UTM 6,977,272.674 m Norte e 522,877.289 m  Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; deste, seguindo com   distância de 141.86 m e azimute plano de 90°00'11"  chega-se ao marco M2 ( N=6977272,6659 e E=523019,1496), deste, seguindo com  distância de 752.88  m e azimute plano de 117°00'08" chega-se ao marco M3 ( N = 6976930,8381  e E = 523689,9600 ), deste, seguindo com  distância de 414.32  m e azimute plano de 225°38'10" chega-se ao marco M4 ( N = 6976641,1331 e E = 523393,7504 ), deste, seguindo com  distância de 224.07  m e azimute plano de 296°05'39" chega-se ao marco M5 ( N = 6976739,6900  e E = 5231925177 ), deste, seguindo com  distância de 219.61  m e azimute plano de 268°32'11" chega-se ao marco M6 ( N = 6976734,0801 e E = 5229729752 ), deste, seguindo com  distância de 227.36  m e azimute plano de 276°46'12" chega-se ao marco M7 ( N = 6976760,8830 e E = 522747,1957 ), deste, seguindo com  distância de 135.79  m e azimute plano de 307°40'53" chega-se ao marco M8( N = 6976843,8913 e E = 522639.7238 ) , deste, seguindo com  distância de 155.27  m e azimute plano de 40°55'09" chega-se ao marco M9 ( N = 6976961,2249  e E = 522741,4305 ), deste, seguindo com  distância de 339.79  m e azimute plano de 23°34'03" chega-se ao marco M1, ponto inicial da descrição deste perímetro.

Art.4º. O Distrito de Marombas passa a ser considerado para efeitos legais como área urbana, no perímetro compreendido e descrito no inciso I do artigo anterior.

Art.5º. As despesas para implementação da presente lei correrão por conta do Orçamento vigente.

Art.6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Brunópolis-SC, em 18 de setembro de 2014.

ADEMIL ANTONIO DA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL
JOSÉ THIERES ALVES RIBEIRO

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA

REGISTRADA E PUBLICADA NO DOM

Mensagem

Projeto de Lei nº 829/2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Senhores Membros do Plenário da Câmara Municipal

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que objetiva a criação do Distrito de Marombas, elevando o mesmo do patamar de VILA a DISTRITO.

Após o cumprimento das exigências legais, e levando em consideração a decisão popular do povo e residentes de Vila Marombas, conforme ata em anexo, não se pode mais esperar para darmos inicio ao processo legislativo, e aprovar o presente projeto de lei que atende os anseios da população daquele "Distrito".

Trata-se da realização de mais uma proposta prevista plano de governo da atual administração, implícita no desenvolvimento urbano de nossas comunidades.

Com este importante projeto aprovado e sancionado em lei, vamos colocar a comunidade de Marombas no patamar de Distrito para que assim possamos angariar mais recursos junto ao Governo do Estado e ao Governo Federal em todas as áreas do desenvolvimento urbano.

Não é demasiado dizer que com as inúmeras ações administrativas desenvolvida pela administração municipal ao longo dos anos, inclusive pelas que antecederam a atual administração foi possível atender o pedido da comunidade de Marombas para encaminhamento deste histórico e relevante projeto de lei.

Nobres Vereadores, não temos o direito de negar as melhorias de condições de vida e desenvolvimento urbano, econômico, social e cultural da comunidade de Marombas, porém, para isso precisamos somar esforços e em conjunto fazer este sonho virar realidade.

È indispensável que seja aprovado o presente projeto de Lei para que assim possa o Poder Executivo enquadrar o novo Distrito em programas do Governo do Estado e do Governo Federal, para angariar recursos mediante a assinatura de convênios para investimento em obras de infra-estrutura urbana, saúde, educação, habitação e no desenvolvimento econômico. Só assim poderemos dar amplitude e qualidade nos serviços públicos já prestados aquela comunidade de Marombas.

Inclitos Vereadores, a nós gestores públicos nos é vedado criar empecilhos burocráticos para o desenvolvimento urbano e social de uma determinada comunidade, muito pelo contrário, é obrigação primeira de todos os agentes políticos facilitar o progresso de nossas comunidades. Por isso, desnudo de qualquer ideologia política e diferenças partidárias, solicito a todos os vereadores que compõem esta edilidade, a aprovação do presente projeto de lei, em prol de nosso querido povo de Marombas.

Nestes Termos.

Pede a aprovação do Projeto de Lei ora encaminhado.
Brunópolis-SC, em 10 de setembro de 2014.

ADEMIL ANTONIO DA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL